
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Città di Ginosa
 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    
COPIA 

N. 41 Del reg. Data  31-05-2023

OGGETTO: Approvazione Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione 
per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani.

L’anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di maggio, legalmente convocato dal Presidente del 
Consiglio in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per le ore 15:30, trasmessa via streaming, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione.

Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 
appresso indicati :

Pres./Ass. Pres./Ass.

PARISI Vito P MELCHIORRE Luca P

ACQUASANTA Giorgio P PANETTA Vitanna P

DIFONZO Marianna P RATTI Patrizia P

DI LENA Anna P GALEOTTI Ines P

COSSUT Tommasina P RIZZI Vincenzo A

PICCENNA Vincenzo P CALABRESE Raffaele P

D'AMELIO Giuseppe P COLAMITO Maria P

MILFA Desirè P CARLUCCI Carmen P

BONGERMINO Giuseppe P

Sono presenti n.   16  Consiglieri su 17 assegnati e in carica.
Presiede il Consigliere Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria Costantina che cura la verbalizzazione 
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Partecipano gli Assessori comunali: 

Pres./Ass.

Nunzio RICCIARDI P           

Marco IELLI P           

Damiana Esther SANSOLINO P           

Vera SANTORO P           

Domenico GIGANTE P           

PARERI OBBLIGATORI
Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 23-05-2023
Il Responsabile Area Servizi Sociali

Dott.ssa Maria Carmela Curci

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 26-05-2023
Il Responsabile Area Tributi

 PIETRO GIANCIPOLI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 25-05-2023
Il Responsabile Area Economico Finanziaria

Dott. Pietro Giampetruzzi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera concernente la approvazione dell’allegato Regolamento sulla 
collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione 
condivisa dei beni comuni urbani, completa dei prescritti pareri di regolarità tecnica e 
contabile;  
Dato atto che la proposta di delibera è stata esaminata dalla II Commissione Consiliare 
“Welfare, Cultura, Sport, Sicurezza e Prevenzione pubblica” in data 26/5/2023;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Udita la relazione dell’Assessore delegato Damiana Esther Sansolino, i successivi interventi 
e le dichiarazioni di voto, secondo quanto riportato nel resoconto stenotipico allegato;

Preso atto che preannunciano il voto favorevole la Cons. Patrizia Ratti per “Liberi e 
Coerenti”  e  “Lista per Patrizia Ratti Sindaco Azzurro Marinese”, la Cons. Carmen 
Carlucci di “Con Ginosa e Marina di Ginosa”, la Cons. Maria Colamito di “Due Torri e 
PD”,  il Cons. Raffaele Calabrese di “Lega-Fratelli d’Italia - Forza Ginosa e Marina”, il 
Cons. Luca Melchiorre Capogruppo di “Perbene Ginosa/Marina di Ginosa 2021-2026”  e il 
Cons. Giuseppe D’Amelio del Gruppo “Movimento 5 Stelle 2050”; 

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano dai 16 Consiglieri presenti 
e votanti; 

DELIBERA

Di approvare la proposta di delibera concernente “Approvazione Regolamento sulla 
collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione 
condivisa dei beni comuni urbani.”

Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano dai 16 Consiglieri presenti 
e votanti; 

DELIBERA
Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

PROPOSTA DI DELIBERA 
OGGETTO: REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E 
AMMINISTRAZIONE PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE 
CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI,

VISTO:

- l’art. 118 della Costituzione ltaliana ove si sancisce che lo “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà;

- l’art. 24 del Decreto Legge n.113 del 12.09.2014 “Misure di agevolazione della 
partecipazione delle comunità locali in materia di tutela e valorizzazione del territorio”  con 
la quale i Comuni possono definire i criteri e le condizioni per la realizzazione di interventi 
su progetti presentati da cittadini singoli e associati, purchè individuati in relazione al 
territorio da riqualificare;

- la necessità di adottare un Regolamento per la collaborazione tra i cittadini e 
l’amministrazione per la cura, rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani;

- che il Regolamento per la collaborazione tra amministrazione e cittadini per la gestione 
condivisa dei beni comuni è un atto normativo dell’amministrazione comunale che specifica 
le modalità ed i contenuti del modello di amministrazione condivisa che adatta le fattispecie 
generali alle caratteristiche della comunità e che lo stesso costituisce la cornice di principi e 
regole su cui si innesta lo strumento operativo e concreto del Patto;

- che il patto può essere uno strumento di espressione da parte del cittadino attraverso la cura 
della propria città, contribuendo a veicolare un messaggio educativo ai più piccoli 
consentendo una partecipazione effettiva alla gestione del bene comune in collaborazione 
con la Pubblica Amministrazione al fine di contribuire attivamente alla propria comunità 
locale;

CONSIDERATO il potere di ingaggio della comunità sviluppato dallo strumento innovativo del 
Patto che porta la Pubblica Amministrazione a cambiare la valutazione del proprio cittadino, 
considerandolo come risorsa e non più solo come fruitore;

CONSTATATO che nel Comune di Ginosa si sono consolidate delle esperienze di privati 
cittadini ed Associazioni che potrebbero aderire a tali attività;

RITENUTO quindi che l’ambito principale di attuazione di tale regolamento è costituito 
dall’instaurazione di diverse modalità di collaborazione, più o meno strutturate, in materia di 
beni comuni urbani, materiali ed immateriali, funzionali al benessere dell’intera comunità, per 
la quale si è ritenuto di offrire tale strumento disciplinato da apposito regolamento;

VERIFICATA la necessità di predisporre, per quanto di competenza, la cornice normativa 
affinchè amministrare insieme ai cittadini possa diventare una politica pubblica strutturale, 
permanente e trasversale per la cura della città e che in tale contesto il ruolo 
dell’Amministrazione è quello di incentivare e coordinare l’azione dei cittadini, Associazioni, 
etc nella cura dei beni comuni urbani che saranno individuati, attraverso meccanismi di 
governance stabili;

DATO ATTO che le modalità procedimentali attraverso le quali si perverrà alla stipula dei patti 
di collaborazione saranno contraddistinte da:

 individuazione chiara dell’ufficio interlocutore;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

 disciplina dei profili di responsabilità, caratteristiche delle coperture 
assicurative, misurazione, valutazione, controllo e monitoraggio dei risultati;

 garanzia del rispetto delle normative tecniche e di sicurezza.

VISTO il testo del Regolamento che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;

VISTI gli articoli 2, 3, 17,18, 21 118, comma 4, 114 comma 2 e 117 comma 6 della Costituzione e 
il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 del T.U.E.L.;

SI PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti, che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, qui interamente richiamate, il “Regolamento 
sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione 
condivisa dei beni comuni urbani”, composto da n. 24 articoli che, allegato, costituisce parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

di raccordare e conformare al presente regolamento ogni atto, precedentemente assunto, 
disciplinante materie assimilabili;

di dare mandato alla Giunta comunale di adottare gli atti necessari ad attuare le previsioni 
regolamentari sul piano organizzativo e gestionale;

di prevedere che il regolamento in oggetto, in considerazione del suo carattere fortemente 
innovativo, venga sottoposto ad un periodo di sperimentazione della durata di anni due, durante il 
quale verificare le criticità emerse 
nell’attuazione del regolamento al fine di valutare la necessità di adottare interventi correttivi;

di recepire le norme di valenza superiore intervenute o che dovessero intervenire nel compendio 
delle materie e tematiche disciplinate dal presente regolamento.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue:
          
       IL  PRESIDENTE                                           IL  SEGRETARIO GENERALE
   f.to Sig.  Giorgio ACQUASANTA                          f.to Dott.ssa Maria Costantina 
IEVA

        
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

A i  s e n s i  d e l  T . U . E . L .  n .  2 6 7  d e l  1 8 . 8 . 2 0 0 0

- CHE la presente deliberazione:

[  ]  è stata pubblicata all’Albo pretorio on line in data 23-06-2023 al n. 1815

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-05-2023

[ S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – T.U.E.L. n.267 del  18.8.2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009

Dalla Residenza Municipale, lì 23-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                 dott. NICOLA BONELLI


